Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100074

74

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 4.161, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da
Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria n° 3.691, de 18 de novembro de
2019, publicada no DOU n° 225, Seção 2, de 21 de novembro de 2019, em cumprimento
à decisão liminar proferida pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, junto ao agravo de
instrumento autuado sob n° 1042778-36.2019.4.01.0000, para deixar de aplicar a pena de
suspensão de 25 dias à servidora EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 0040709, sem qualquer compensação imediata de remuneração e sem prejuízo
do oportuno cumprimento, se for o caso, do restante ou da totalidade da suspensão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3905, de 26 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 251,
Seção 2, p. 79, de 30 de dezembro de 2019, em seu Art. 1º, onde se lê: Processo nº
00190.010879/2015-01, leia-se: Processo nº 00190.106036/2019-24.

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 339, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor THALES CORREIA DE ARAÚJO MACIEL, ocupante do
cargo de Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.350, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria, código CC-3, da Auditoria
Interna do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

PORTARIA Nº 341, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 07 a 17 de janeiro de 2020, o servidor LUCAS
QUEIROZ CORREIA, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 348, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CN M P - P R ES I
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.2009.0011190/2019-80, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora OLGA OLIVEIRA BANDEIRA DINIZ, ocupante do
cargo de Analista Jurídica, matrícula nº 22.314, do encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro
Oswaldo D'Albuquerque Lima Neto, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 16.639, para o encargo de substituto eventual
do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.259, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 7, de 27 de agosto de 2018, publicado no DOU de 29 de agosto
de 2018, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4 10263301 LYNTIAN CARVALHO CARDOSO AM P R M - T A BAT I N G A
( T A BAT I N G A )

VACANCIA - CLARA MEIRA COSTA SAMPAIO - PT/SG/MPDFT-421, DE
28/05/2018, DOU DE 30/05/2018.

PORTARIA Nº 1.260, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 108, de 16 de dezembro de
2019, publicado no DOU de 17 de dezembro de 2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10211140 FELIPE ROCHA PEREIRA** MS P R M - CO R U M BA
( CO R U M BÁ )

VACANCIA - FELIPE DE FARIAS RAMOS - PT/SGP-832, DE
03/10/2019, DOU DE 08/10/2019.

. 6 10039758 PEDRO RODRIGUES ALVES MT PRM-CACERES (CÁCERES) VACANCIA - CHARLES VINICIUS DE CABRAL MOTTA - PT/SGP-1007,
DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

** Candidato(a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10276232 GIRLENE DOS SANTOS CAMPOS** RO PTM-14ª JI PARA (JI-
PARANÁ)

VACANCIA - ROMULO MARCHETTI AGUIAR - PT/SGP-1005, DE
26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

** Candidato(a) cota de negros

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 24 10243471 THAIS FERREIRA OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO CAVALHEIRO THOMAZ - PT/SG/MPDFT-1252,
DE 20/11/2019, DOU DE 21/11/2019.

. 25 10034752 FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - GISELLE AGUIAR SANTOS - PT/SGP-864, DE
11/10/2019, DOU DE 17/10/2019.

Art. 2° Designar o servidor MATEUS WILLIG ARAÚJO, ocupante do cargo de
Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.436, para o encargo de substituto do cargo
em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100075

75

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 29 10081410 GENIBALDO GONZAGA DE MEDEIROS FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JEFFERSON LEITE DIAS - PT/DGP-PGT-1693, DE
10/10/2019, DOU DE 23/10/2019.

. 30 10067938 MARCELLO FARIA DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - GUSTAVO SANTANA NERY - PT/DGP-PGT-1293, DE
29/08/2019, DOU DE 02/09/2019.

. 6 10063898 THAIS TORRES DE HOLANDA** DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCOS ANTONIO FERNANDES DE QUEIROZ JUNIOR -
PT/SGA/MPDFT-1178, DE 30/10/2019, DOU DE 31/10/2019.

** Candidato(a) cota de negros

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.094, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.128991/2019-14, resolve:

Art. 1º. Autorizar, a contar de 13/1/2020, a cessão do servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal
deste Ministério Público, matrícula 5577, para exercer, pelo prazo de 1 ano, o cargo em comissão de Secretário Municipal de Assuntos Extraordinários, código AP-1, da Prefeitura Municipal
de Macapá, com fulcro no art. 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.407, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor do tabularium nº 08191.141143/2019-09, e em razão da reestruturação determinada
pela Portaria Normativa/PGJ nº 657, de 13 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria Normativa/PGJ nº 658, de 16/12/2019, válida a contar de 19 de dezembro de 2019, resolve:

Apostilar, a contar de 19 de dezembro de 2019, a nomeação e designação dos servidores titulares e substitutos ocupantes dos cargos em comissão e das funções comissionadas,
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

RENATO LUQUEIZ SALLES

ANEXO I

. TITULAR E/OU SUBSTITUTO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FC / C C FC / C C

. M AT R OCUPANTE ATUAL CARGO TITULAR E/OU
SUBSTITUTO

R EG I S T R O D ES C R I Ç ÃO CÓ D. LOT AÇ ÃO R EG I S T R O D ES C R I Ç ÃO CÓ D.

. 3387 ROSEANE BEZERRA DE
LIMA DO VALE

Técnico do MPU/
Administração

Titular 50004017 Chefe de Divisão CC-02 Divisão de Comunicação Interna 50004017 Chefe da Divisão de
Publicidade

CC-02

. 4604 CANDICE MAIA SOARES
DE ALCÂNTARA PINTO

Analista do
MPU/Comunicação Social

Substituta 50004017 Chefe de Divisão CC-02 Divisão de Comunicação Interna 50004017 Chefe Substituta da Divisão de
Publicidade

CC-02

. 5156 CLARISSA SILVA DE
AZEVEDO

Cedido para o MPDFT Titular 50004025 Auxiliar Técnico FC - 0 1 Divisão de Comunicação Interna 50004025 Auxiliar Técnico da Divisão de
Publicidade

FC - 0 1

. 4604 CANDICE MAIA SOARES
DE ALCÂNTARA PINTO

Analista do
MPU/Comunicação Social

Titular 50004022 Chefe de Serviço FC - 0 2 Serviço de Produção de Conteúdo 50004022 Chefe do Serviço de Criação
Publicitária

FC - 0 2

. 4591 LÍLIAN CURSINO PESSOA Analista do
MPU/Comunicação Social

Substituta 50004022 Chefe de Serviço FC - 0 2 Serviço de Produção de Conteúdo 50004022 Chefe Substituta do Serviço de
Criação Publicitária

FC - 0 2

. 2771 NILTON SILVA
G O N C A LV ES

Técnico do MPU/
Administração

Titular 50004018 Chefe de Serviço FC - 0 2 Serviço de Programação Visual 50004018 Chefe do Serviço de Design
Gráfico

FC - 0 2

. 4181 ALINE MEIRA MELLO Técnico do MPU/
Administração

Titular 50004019 Chefe de Serviço FC - 0 2 Serviço de Programação Visual 50004019 Chefe do Serviço de Produção
de Textos

FC - 0 2

. 4585 OLÍVIA MARIA MENDES
ARAUJO VIEIRA CORREA

Analista do
MPU/Comunicação Social

Substituta 50004019 Chefe de Serviço FC - 0 2 Serviço de Programação Visual 50004019 Chefe Substituta do Serviço de
Produção de Textos

FC - 0 2

PORTARIA Nº 1.409, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.141192/2019-33, resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 1382 de 18/12/2019, publicada no DOU nº 246, de
19/12/2019, Seção 2, pág. 59, tabularium 08191.138725/2019-08, da seguinte forma:

Onde se lê: "....Chefe da Divisão....."
Leia-se: "....Subsecretário da Subsecretaria....."

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.00.000.017226/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
LUCIENE VALENTE BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 5072, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-
se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.188, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de
22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que
consta no PGEA/MPT nº 20.02.0001.0013928/2019-25, resolve:

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2.181, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22
de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017,
e o que consta no PGEA 20.02.0100.0006116/2019-41, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 12 de dezembro de 2019, a vacância do Cargo
de Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor WESLLEY CONC E I Ç ÃO
COSTA, matrícula nº 6008593-2, em virtude de seu falecimento.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

Art. 1º Dispensar o servidor ALIOMAR ATHAYDE CAVALCANTE FILHO, matrícula
6002174, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto

eventual do Chefe do Departamento de Execução Orçamentária e Financeira, código CC-4,

da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor NILMAR RODRIGUES DE FREITAS, matrícula 6003352,

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto

eventual do Chefe do Departamento de Execução Orçamentária e Financeira, código CC-4,

da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-o do

encargo de substituto eventual do Chefe do Departamento de Execução Orçamentária e

Financeira, código CC-4, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho,

nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Nos artigos 1º, 2º e 3º da Portaria PRT-3 nº 403, de 23.12.2019, publicada
no DOU nº 251, Seção 2, pág. 83 de 30.12.2019,

Onde se lê: "a contar de 01/01/2020"
Leia-se: "a contar de 02/01/2020."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html